
Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

1/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

ŘÁD PRO VEŘEJNÁ POHŘEBIŠTĚ

 ústřední hřbitov Slezská Ostrava
 pohřebiště Heřmanice – staré (u kostela) a nové (ul. Parcelní)
 pohřebiště Koblov
 pohřebiště Kunčičky
 pohřebiště Muglinov

1. Statutární město Ostrava – městský obvod Slezská Ostrava v souladu s ustanovením § 19 zákona 
256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydává 
jako provozovatel veřejných pohřebišť v obvodu Slezská Ostrava tento Řád pro veřejná pohřebiště.

2. Řád veřejného pohřebiště je vydán po předchozím souhlasu Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje ze dne 14.06.2024 pod č.j. MSK 72203/2024, sp. zn. ÚP/13349/2024/Vok v souladu 
s ustanovením § 18 odst. 3 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

3. Rada městského obvodu Slezská Ostrava ve smyslu § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, schválila tento Řád pro veřejná pohřebiště dne 
17.06.2024 pod číslem usnesení 2134/RMOb-Sle/2226/66.

Článek 1
Úvodní ustanovení 

1. Řád pro veřejná pohřebiště (dále jen „řád“) upravuje provoz pohřebišť, zejména hygienicky 
nezávadné pohřbívání zemřelých, ukládání jejich zpopelněných ostatků a péči o místa s uloženými 
ostatky v souladu s platnými právními předpisy.

2. Provozovatelem pohřebišť je statutární město Ostrava-městský obvod Slezská Ostrava, Těšínská 
138/35, Slezská Ostrava (dále jen „provozovatel“), který zajišťuje provozování pohřebišť v souladu 
s ustanovením § 16 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), a v souladu s ustanovením Článku 16 Obecně závazné 
vyhlášky č. 10/2022 Statut města Ostravy, ve znění pozdějších předpisů

3. Ustanovení tohoto řádu se vztahují na pohřebiště: ústřední hřbitov ve Slezské Ostravě, pohřebiště 
Koblov, Muglinov, Kunčičky a Heřmanice (staré – „u kostela“ a nové – na ul. Parcelní).

4. Ustanovení řádu jsou závazná jak pro provozovatele, návštěvníky pohřebiště, tak pro nájemce 
hrobových míst, objednatele služeb a fyzické nebo právnické osoby, které na pohřebištích provádějí 
jakékoli činnosti.

5. Pokud pohřebiště nebo jeho části včetně hrobových zařízení jsou zapsány v seznamu vojenských 
hrobů a pohřebišť, vztahují se na péči o ně zvláštní předpisy, za jejichž dodržování zodpovídá 
provozovatel.

6. Pohřebištěm se v souladu se zákonem rozumí prostor určený k pohřbívání lidských pozůstatků nebo 
uložení zpopelněných lidských ostatků. Má podobu hrobů a hrobek, nebo úložiště jednotlivých uren, 
nebo rozptylové či vsypové louky, nebo jejich kombinace. Součástí pohřebiště jsou válečná 
pohřebiště, hornické hroby a společné hroby.

Vymezení používaných pojmů:
 Hroby – pro pohřbívání zemřelých v rakvích a k ukládání uren se zpopelněnými ostatky 

v omezeném množství. Mohou být těchto velikostí: jednohroby, dvojhroby, trojhroby. Slouží 



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

2/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

pro tradiční pohřbívání zemřelých v rakvích do země. Není určen k ukládání uren formou 
společného hrobu.

 Hrobky – pro pohřbívání zemřelých v rakvích a k ukládání uren se zpopelněnými ostatky. 
Jedná se o podzemní stavby.

 Urnová místa – pro ukládání uren se zpopelněnými ostatky. Jedná se o podzemní šachtici 
s hrobovým zařízením, kdy nápisová deska (pomník) může být umístěna jak ve svislé, tak i 
ve vodorovné poloze.

 Epitafní místa – pro ukládání uren se zpopelněnými ostatky. Jedná se o podzemní šachtici, 
s hrobovým zařízením umístěnou v travnaté ploše, kdy nápisová deska (pomník) je vždy ve 
vodorovné poloze.

 Vsyp – uložení zpopelněných ostatků vsypem do země výhradně provozovatelem. Vsyp se 
provádí na vsypové loučce, do předem přesně vytýčené jamky na louce. Uložení 
zpopelněných ostatků je anonymní a o umístění každého zesnulého je vedena přesná 
evidence. Místo je udržováno jako trávníková plocha. Vsypovou loučku zřizuje 
provozovatel.

 Společný hrob – pro ukládání uren se zpopelněnými ostatky. Uložení zpopelněných ostatků 
je anonymní. Společný hrob zřizuje výhradně provozovatel.

 Kolumbárium – pro ukládání uren se zpopelněnými ostatky. Jedná se o samostatnou stavbu 
(stěnu), která má jednotlivé schránky s uzavíratelnými skleněnými dvířky.

Článek 2
Provozní doba pohřebišť

Pohřebiště je místo, na něž je přístup veřejnosti upraven takto:
1. - od 1. dubna do 30. listopadu 7:00 – 20:00 hodin 

- od 1. prosince do 31. března 8:00 – 18:00 hodin 
Odběr vody z vodovodního řadu je umožněn od 1. dubna do 31. října. Od 1. listopadu do 31. března 
je voda na pohřebištích odstavena.

2. ústřední hřbitov Slezská Ostrava – vrátnice z ul. Na Najmanské – nepřetržitý provoz.
Provoz pro vjezd vozidel do areálu ústředního hřbitova přes tuto vrátnici je upraven takto:
- od 1. dubna do 5. listopadu 7:00 – 18:00 hodin
- od 6. listopadu do 31. března 8:00 – 16:00 hodin 

Článek 3
Pořádek na pohřebišti

1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo důstojnosti 
zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti, zejména chovat se hlučně, pouštět 
přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní látky, odhazovat 
odpadky mimo nádoby k tomu určené a používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným 
účelům, než k jakým jsou určeny.

2. Na pohřebišti je možné se zdržovat pouze v provozní době pohřebiště stanovené v Článku 2 tohoto 
řádu.

3. Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám, osobám pod vlivem omamných a 
psychotropních látek, osobám se psy a jinými zvířaty. 

4. Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, skateboardech a kolečkových 
bruslích.

5. Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků) mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se pouze se 
souhlasem správce pohřebiště a při plnění jím stanovených podmínek. Vozidla do areálu pohřebiště 
jsou vpouštěna nejpozději 1 hodinu před ukončením stanovené provozní doby pohřebiště a současně 



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

3/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

musí vozidlo pohřebiště opustit nejpozději 30 minut před ukončením této doby. Chodci mají vždy 
přednost před vozidly.

6. Pojízdné a průchodné plochy na pohřebišti (obslužné komunikace) je povoleno používat k parkování 
vozidel jen v provozní době pohřebiště, a to pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. Vozidlům 
je zakázáno vjíždět na všechny travnaté plochy a do jednotlivých skupin hrobů, stejně tak není 
povoleno parkovat vozidla u hrobových míst a provádět zde opravy a údržbu vozidel.

7. Přístup na pohřebiště nebo do jeho částí může provozovatel pohřebiště z oprávněných důvodů 
(terénní úpravy, náledí, vichřice, exhumace atd.) na vymezenou dobu omezit nebo zakázat.

8. Vstup na vsypové a rozptylové loučky je pro veřejnost přísně zakázán. Věnce a kytice (bez nádob na 
vodu) lze umísťovat jen na plochy, které jsou na vsypových a rozptylových loučkách k tomuto účelu 
vyhrazené. Provozovatel je oprávněn zvadlé nebo jinak znehodnocené květinové dary, příp. jiné 
předměty z těchto míst odstranit. Rovněž je zakázáno svévolné vysypávání zpopelněných lidských 
ostatků na rozptylovou loučku.

9. Při provádění kamenických prací, oprav hrobových zařízení apod. není povoleno odkládat pracovní 
nářadí, stavební materiál, aj. na okolní hrobová místa a znečišťovat je. Ukládání nádob, nářadí a 
jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem hrobových míst není povoleno.

10. Svítilny a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých hrobových místech pouze 
tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požáru. Na vsypových a 
rozptylových loučkách je povoleno rozsvěcovat svíčky jen na vyhrazených plochách. V 
odůvodněných případech může provozovatel používání otevřeného ohně (svíček, aj.) omezit nebo 
zakázat.

11. Z hygienických důvodů není povoleno v areálu pohřebišť pít vodu z vodovodních výpustí a studní. 
Tato voda je určena k provozním účelům provozovatele a na zalévání a údržbu zeleně na pronajatých 
hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních obalech z areálu pohřebiště.

12. Odpadky je třeba odkládat na stanovená místa. Kontejnery umístěné v prostorách pohřebiště slouží 
k odkládání pouze hřbitovního odpadu. Je zakázáno zde odkládat komunální a stavební odpad.

13. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené provozovatelem včetně 
nové výsadby zeleně bez jeho souhlasu.

14. Pořádání pietních a vzpomínkových akcí na pohřebišti je možné jen se souhlasem provozovatele. 
15. Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a takovým způsobem, 

který stanoví tento řád.
16. Na pohřebišti není dovoleno umísťování reklam na stromech, oploceních, zařízeních pohřebiště ani 

na hrobových místech a zařízeních.
17. Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí provozovatel. Veškeré činnosti a úkony na pohřebištích 

lze činit jen se souhlasem a na základě pokynů provozovatele.

Článek 4
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti

Provozovatel poskytuje zejména následující služby:
a) výkopové práce související s pohřbíváním, manipulací s ostatky a exhumací zajišťuje 

provozovatel na základě smluvního vztahu – smlouva o dílo č. TSKZaH/0344/17-SD včetně 
dodatků, prostřednictvím zhotovitele: Ing. Antonín Spáčil, IČO: 75366886,

b) ukládání uren do společných hrobů a vsyp zpopelněných lidských ostatků, termíny stanoví 
provozovatel,

c) pronájem hrobových míst,
d) vedení evidencí dle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, (zejména vedení evidence o hrobových místech, a o uložení 
lidských ostatků)

e) údržbu pohřebiště včetně komunikací,
f) údržbu zeleně v areálu pohřebiště,
g) zajišťování provozu veřejných WC (pouze pohřebiště Slezská Ostrava),



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

4/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

h) správu a údržbu objektů na pohřebišti, 
i) zajišťování likvidace odpadu,
j) informační služby,
k) vykonává dozor nad dodržováním tohoto řádu.

Provozovatel poskytuje služby v souladu s platným Ceníkem za poskytování služeb na úseku hřbitovnictví 
v městském obvodu Slezská Ostrava.

Článek 5
Povinnosti a činnosti provozovatele v souvislosti s nájmem hrobových míst

1. Provozovatel pohřebiště je povinen:
a) předat nájemci hrobového místa (dále jen „nájemce“) k užívání vyznačené hrobové místo. U 

vsypu je vyznačeno toto místo v dokumentaci vedené provozovatelem a označené na místě 
samém číselně.

b)   umožnit nájemci zřízení hrobového zařízení hrobu za podmínek stanovených v Článku 9 řádu.
c) umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa a zařízení pohřebiště, zajistit přístup ke 

hrobovému místu a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa nebo hrobového zařízení 
s výjimkou případů, kdy je nezbytné, např. v důsledku živelné pohromy, bezodkladně zajistit 
bezpečný a plynulý provoz pohřebiště nebo kdy je třeba provést pohřbení do sousedního hrobu, 
kamenosochařské práce nebo úpravu pohřebiště. V takovém případě je omezení přístupu ke 
hrobovému místu možné pouze po nezbytně nutnou dobu. Dojde-li k zásahu do hrobového místa 
nebo hrobového zařízení vinou provozovatele a vznikne-li škoda, je provozovatel povinen 
hrobové místo uvést do původního stavu.

2. Hrobová místa provozovatel zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby vznikly ucelené řady, oddíly či 
skupiny hrobů stejného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá nárok na individuální umístění mimo 
vymezený prostor. Zájemce o nájem hrobového místa na pohřebišti nemá nárok na okupaci 
opuštěného hrobového místa

3. Vzájemný vztah mezi provozovatelem a nájemcem je upraven smlouvou o nájmu hrobového místa 
uzavřenou mezi provozovatelem a nájemcem. 

4. Nájemce souhlasí, aby jeho osobní údaje v rozsahu: jméno, příjmení, adresa trvalého bydliště, datum 
narození, telefonní číslo, e-mailová adresa byly provozovatelem (pronajímatelem) evidovány a 
zpracovávány v souladu se zvláštním předpisem v databázi nájemců hrobových míst a byly použity 
k plnění povinností a práv, které s provozováním pohřebiště souvisí.

5. Nájem jednoho nového hrobového místa lze sjednat i na dobu předcházející pohřbení nebo uložení 
urny. Nájem dalšího nového hrobového místa lze sjednat pouze pro uložení ostatků konkrétního 
zemřelého. Podnájem hrobového místa je zakázán. Nájem hrobového místa za účelem podnikatelské 
činnosti je zakázán.

6. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být doba, na níž se smlouva o 
nájmu uzavírá, stanovena tak, aby od pohřbení mohla být dodržena tlecí doba stanovená pro 
pohřebiště, na němž se hrob nachází. Doba doplatková se používá při pohřbení zemřelého s tlecí 
dobou a tuto dobu je nutno doplatit do délky tlecí doby. Každý druhý a další nájem lze sjednat na 
dobu max. 15 let, nejdříve však v kalendářním roce, ve kterém sjednaná doba nájmu končí. Pokud ze 
strany nájemce dojde k předčasnému ukončení nájmu, zbývající částka za nájemné a služby se 
nevrací.

7. Změna nájemce musí být provedena písemnou dohodou smluvních stran nebo novou smlouvou.
8. Právo nájmu hrobového místa přechází na oprávněnou osobu v souladu s ustanoveními § 25, odst. 5 

zákona. Je-li oprávněných osob více, je jejich povinností uzavřít písemnou dohodu, kdo z nich bude 
nájemce. Nájemní smlouva se uzavírá pouze s jednou oprávněnou osobou, a ta je povinna sdělit 
provozovateli nové údaje potřebné pro vedení evidence.

9. Nájem hrobového místa zaniká uplynutím sjednané doby. 
10. Před uplynutím doby pronájmu zaniká nájem hrobového místa:



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

5/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

a) písemnou dohodou nájemce a provozovatele (pronajímatele),
b) písemným odstoupením od smlouvy o nájmu hrobového místa ze strany provozovatele 

(pronajímatele) v případech stanovených zákonem 
c) je-li z důvodů veřejného zájmu výjimečně nutné zrušit pohřebiště před uplynutím závazných 

lhůt v souladu se zákonem. 

K zániku nájmu hrobového místa odstoupením od smlouvy o nájmu hrobového místa nemůže dojít 
v průběhu tlecí doby. V případě zániku nájmu hrobového místa před uplynutím doby pronájmu pro najímatel 
nemá povinnost vypořádat zbylé částky nájemného a cen služeb. Po zániku nájmu se lidské ostatky, o jejichž 
nové uložení se bývalý nájemce nepostaral, ponechají na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa 
novému nájemci budou tyto lidské ostatky uloženy pod stanovenou hloubku prohloubeného hrobu.

Článek 6
Povinnosti nájemce hrobového místa

Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobového místa postupovat takto:
1.      Hrobové zařízení zřídit a opravovat v souladu s ustanovením Článku 9. Před zahájením prací si

     vyžádat písemný souhlas provozovatele a řídit se při provádění prací jeho pokyny.
2.      Pokud nájemce hodlá pohřbívat do hrobu v souladu s Článkem 13 řádu je povinen požádat

     provozovatele o vystavení potvrzení potřebného pro vydání Písemného souhlasu v souladu
     s uvedeným Článkem 13 řádu.

3.      Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v následujícím rozsahu a 
     následujícím způsobem: 

a) nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy hrobového 
místa,

b) zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem narušujícím estetický 
vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa a hrobového zařízení na 
vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců a 
dalších osob,

c) odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další 
předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto předměty nájemce 
hrobového místa na vsypové loučce, je správce pohřebiště oprávněn to učinit sám,

d) neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita a ohrožuje tak 
zdraví, životy nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, je správce pohřebiště 
oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobového místa.

4.    Lavičky instalovat pouze se souhlasem provozovatele a udržovat je v řádném stavu. Takové lavičky
         mohou používat všichni návštěvníci pohřebiště.
5.     Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat pouze se souhlasem  
         provozovatele, který může ve svém souhlasu stanovit podmínky výsadby a regulace veřejné zeleně.
6.      Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení nájmu hrobového místa, odstranění hrobového 
          zařízení. 
7.      Oznamovat provozovateli veškeré změny údajů, potřebných pro vedení evidence pohřebiště, v souladu 
         s ustanovením § 21 zákona.
8.      Ukládat lidské pozůstatky a lidské ostatky pouze způsobem, který je v souladu s Článkem 7 řádu.
9.      Zdržovat se na pohřebišti pouze v provozní době stanovené v Článku 2 řádu.
10.    Nepřenechat hrobové místo do užívání třetí osobě.
11.    Žádá-li nájemce po provozovateli poskytnutí některé ze služeb uvedených v Článku 4 řádu, musí tak
          učinit osobně nebo v zastoupení třetí osobou na základě plné moci. 
12.  V případě, že se nechá nájemce (zmocnitel) zastoupit na základě plné moci třetí osobou
           (zmocněncem), musí být plná moc předložena zaměstnanci provozovatele s úředně ověřeným
           podpisem zmocnitele, který je požadován z důvodu prokázání pravosti a správnosti této plné moci.



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

6/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

           Plná moc nemusí být opatřena úředně ověřeným podpisem zmocnitele v případě, že zmocnitel
           podepíše plnou moc před zaměstnancem provozovatele. 
13.    Předložení plné moci s úředně ověřeným podpisem zmocnitele není vyžadováno v případě uzavírání
           smluv o nájmu za účelem obnovy stávajícího hrobového místa.

Článek 7
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelnění lidských ostatků a jejich exhumace

1. Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze provozovatel v souladu s ustanovením § 
22 zákona.

2. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti jen se souhlasem provozovatele, a to 
pouze způsobem, který odpovídá podmínkám pohřbívání na daném pohřebišti. 

3. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky:
a) jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5m, u dětí mladších 10 

let nejméně 1,2 m,
b) dno hrobu musí ležet nad úrovni kolísání hladiny podzemní vody,
c) boční vzdálenost mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m.

4. Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně zemřelého, 
datum narození, datum úmrtí, den pohřbu a název provádějící pohřební služby. Před spuštěním do 
hrobu musí být víko rakve pevně a trvale spojeno šroubem se spodní částí rakve.

5. Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené tlecí době zetlí spolu 
s lidskými ostatky, tzn., nesmí obsahovat díly z PVC a jiných nerozložitelných materiálů, kovové 
díly jen omezeně, výplň rakví může být pouze z materiálů jako dřevěné piliny, papír a látky, při 
výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být zjevně použity toxické látky. Výplň rakví, transportní vaky a 
rubáše mohou být vyrobeny pouze z lehce rozložitelných matriálů.

6. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve:
a) celodubové nebo z jiných druhů dřev s dlouhou trvanlivostí, do kterých bude umístěna 

poloviční zinková vložka,
b) kovové s nepropustným dnem,
c) rakve dle ČSN 49 3160. 

7. Lidské ostatky mohou být manipulovány nebo exhumovány pouze v souladu s ustanovením § 22 
zákona. Náklady na manipulace nebo exhumace a následné odstranění pozůstatků rakve hradí ten, 
kdo o ni požádal. Provozovatel zajistí při manipulaci a při exhumaci provoz na pohřebišti tak, aby 
nebyl narušen veřejný pořádek. 

8. Převoz exhumovaných nezpopelněných lidských ostatků na jiné pohřebiště musí být předem 
objednán u provozovatele pohřební služby.

Článek 8
Tlecí doba

Tlecí dobou se rozumí doba nejméně nutná k tomu, aby proběhly a byly ukončeny redukční a oxidační fáze 
nutné k rozkladu lidských organismů a kostry a jejich přeměnu v neškodné látky.

Tlecí doba pro jednotlivá pohřebiště je stanovena v souladu s ustanoveními § 20 písm. d, § 22 odst. 3 zákona 
a na základě výsledků hydrogeologického průzkumu, který byl proveden v letech 2002 a 2018.

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě vydala souhlasné stanovisko 
s délkami tlecích dob, které byly stanoveny na základě hydrogeologického posudku.

Tlecí doba pro jednotlivá pohřebiště činí:



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

7/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

název pohřebiště skupiny hrobů tlecí doba

sk. č. 8 – 13, 17 25 let (pouze jednoduchý výkop – hloubka 1,5 m)

pro část sk. č. 69, místa 464 – 674 20 let (pouze jednoduchý výkop – hloubka 1,5 m)

pro část sk. č. 69, místa 1 – 365 20 let 

ústřední hřbitov 
Slezská Ostrava

ostatní části pohřebiště 15 let

pro sk. I, II (od kříže dolů) 25 let (pouze jednoduchý výkop – hloubka 1,5 m)

pro sk. III (od kříže nahoru) 20 let (pouze jednoduchý výkop – hloubka 1,5 m)Koblov

pro sk. IV (od kříže nahoru) 20 let

Kunčičky celé pohřebiště 25 let (pouze jednoduchý výkop – hloubka 1,5 m)

Heřmanice – staré 
(u kostela)

celé pohřebiště 10 let

Heřmanice – nové 
(ul. Parcelní)

celé pohřebiště 15 let

Muglinov celé pohřebiště zákaz pohřbívání lidských pozůstatků do země

Článek 9
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti

Podmínky pro zřízení, opravu, strojové čistění aj., spojené s hrobovým zařízením hrobu:
1. Ke zřízení, opravě nebo čistění hrobek a hrobových zařízení na pohřebišti je nutný písemný souhlas 

provozovatele. Před zahájením jakýchkoli prací musí být k místu uzavřena platná nájemní smlouva. 
Tento souhlas je vydán pouze nájemci příslušného hrobového místa. V případě, že se nechá nájemce 
(zmocnitel) zastoupit na základě plné moci třetí osobou (zmocněncem), a provozovatel (jeho 
zaměstnanec) bude mít pochybnosti o pravosti udělené plné moci, vyhrazuje si právo vyžádat 
si úředně ověřený podpis zmocnitele, případně osobní setkání se zmocnitelem za účelem ověření 
pravosti plné moci.

2. Nájemce, právnická nebo fyzická osoba, jíž bylo provedení práce zadáno (dále jen zhotovitel), je 
povinen se řídit pokyny provozovatele, zejména pokud jde o rozměry, tvar hrobového zařízení nebo 
druh použitého materiálu, o likvidaci odpadu, ukládání zeminy apod., dále informovat provozovatele 
o rozsahu prováděných prací. 

3. Za hrobové zařízení se považují jednotlivé kusy rámů, soklů, přepážek, sloupků, kostek, pomníková 
těla, krycí desky včetně epitafních, základy pomníků a rámů, které jsou spolu pevně spojeny čepy, 
konzolami apod. Tato hrobová zařízení se považují za věci movité.

4. Za hrobové doplňky se považují volné nápisné a předložní desky včetně konzol, dále vázy, urny, 
svítilny, mísy, nášlapné kameny apod.

5. Pro zhotovení hrobového zařízení platí tyto zásady: 
a) základy musí být provedeny podle půdorysných rozměrů díla a stanovené hloubky základové 

spáry, 
b) hloubka základů je určena s ohledem na klimatické vlivy v obci, které mohou způsobovat 

promrzání a vysychání základové půdy, minimálně však hloubka založení základů činí min. 
600 mm pod úrovní terénu, ve zvláště nepříznivých podmínkách u jemnozrnných jílů až 1 m,

c) výšku základů lze snížit na úroveň 500 mm pod úroveň terénu v případě, že bude zamezeno 
promrzání např. štěrkovým polštářem,

d) při založení základů se musí brát ohled na zvláštní okolnosti, jako např. možnost porušení 
základů kořeny stromů apod., kde se minimální hloubky výše uvedené zvyšují,



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

8/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

e) u náhrobků je také nutno brát v úvahu hloubku výkopu při předpokládaném otevírání hrobu 
s tím, že základová deska nesmí zasahovat do profilu výkopu hrobu,

f) základy památníků a náhrobků musí být navrženy z dostatečně únosného materiálu, 
odolného proti působení povětrnostních vlivů, např. z prostého či železového betonu, 
kamenného, příp. cihelného zdiva apod.,

g) přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů,
h) vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny, při zhotovení na 

svahovitém terénu musí být hrobové zařízení stejnoměrně odstupňováno,
ch) boční vzdálenost mezi jednotlivými hrobovými místy musí činit nejméně 0,3 m.

6. Pro zřízení podzemní hrobky platí tyto zásady:
a) na každou stavbu hrobky musí být provozovateli předem předána k odsouhlasení projektová 

dokumentace obsahující technickou zprávu, půdorys, bokorys a řez stavby s uvedením jména
a adresy stavebníka a místo provedení stavby. Hloubka výkopu podle počtu uvažovaných 
uložených rakví (maximálně však 260 cm),

b) stěny musejí být vybudovány z porézních materiálů, např. cihly, pokud bude použit litý 
beton, musí být vyvedena z hrobky difúzní zátka,

c) stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě užití litého 
betonu nejméně 15 cm, a musí být izolovány přizdívkou včetně impregnačních nátěrů,

d) dno hrobky může být bez betonového pokryvu, pouze kopaná zemina. V případě, že bude 
dno vybetonováno, musí být zřízen trativod o rozměrech 40x40 a o hloubce 50 cm, vyplněný 
drenážním štěrkem,

e) zdivo je umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém, v šíři podle předpokládané 
vyzdívky,

f) do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní otvory s madly,
g) kovové prvky v hrobce (traverzy pro uložení rakví a stropní nosiče) musí být opatřeny 

antikorozními nátěry a jejich stav musí být kontrolován nejméně jednou za 10 let,
h) zastropení hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny na jednotlivá 

stanoviště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být nejméně 220 cm 
(velikost rakví),

i) na zastropení a uzavření hrobky musí být použity železobetonové překlady PZD, jejich spáry 
budou zality betonem a jejich povrch zaizolován teplou izolací lepenkou,

j) na zastropení je pak nutno použít ještě 20 cm zeminy sloužící jako pachová zátka nebo krycí 
desku, které musí hrobku neprodyšně uzavřít a spáry musí být vytmeleny trvalými tmely,

k) vlastní hrobové zařízení musí být postaveno mimo hlavní konstrukci hrobky na samostatném 
základě s výjimkou rámů.

7. Provozovatel vydá souhlas se zřízením hrobky předem a stanoví další podmínky zejména:
a) dobu výstavby hrobky,
b) zabezpečení stavby z hlediska pádu osob a bezpečnosti návštěvníků pohřebiště,
c) ochranu zeleně v okolí staveniště,
d) používání komunikací pohřebiště,
e) způsob skladování materiálů, odpadů a jejich likvidace,
f) povinnost odborného dozoru při provádění prací,
g) průběžné a závěrečné kontroly hrobky. 

8. V průběhu všech prací je zhotovitel povinen dodržovat zásady piety, dle pokynů provozovatele 
zajistit ochranu hřbitovní zeleně, udržování pořádku a skladování potřebného materiálu na místech a 
způsobem určeným provozovatelem pohřebiště. Znehodnocený stavební materiál, zbytky hrobového 
zařízení, vykopaná zemina musí být pravidelně odváženy na skládku mimo pohřebiště na náklady 
zhotovitele. Tento odvoz musí být ukončen nejpozději před ukončením prací.

9. Nesmí být omezena průchodnost cest na pohřebištích a přístup k jednotlivým hrobovým místům.
10. Při ukončení všech prací je nájemce nebo jím pověřený zhotovitel povinen uvést okolí hrobového 

místa do původního stavu.
11. Vybudované hrobové zařízení nesmí být odstraněno bez vědomí provozovatele. Bez jeho písemného 

souhlasu také nelze z pohřebiště odnášet nebo odvážet hrobové zařízení nebo jeho části, ani je jinak 
přemisťovat.



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

9/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

12. V případě provádění stavebních prací na pohřebišti uloží provozovatel zhotoviteli spolu s předáním 
staveniště následující pokyny:
a) celkovou váhu naložených vozidel s ohledem na únosnost komunikací v areálu pohřebiště a 

svažitost terénu,
b) stanoví jízdní trasy spolu s upozorněním zjevné závady v den předání tras,
c) možnost a způsob napojení na inženýrské sítě,
d) zajištění ochrany zeleně, kořenového systému zeleně

13. Výstavba hrobek je zakázána na pohřebištích: Koblov
Muglinov

 Kunčičky
 Heřmanice – staré (u kostela) a nové (ul. Parcelní).

Článek 10
Kolumbárium

1. Místo pro uložení urny v kolumbáriu (dále jen „schránka“) se pronajímá na základě smlouvy o 
nájmu hrobového místa uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště (pronajímatel) a nájemcem. 
Maximální doba nájmu na dobu určitou je 15 let.

2. Výše nájemného jedné schránky je stanoveno v Ceníku za poskytování služeb na úseku hřbitovnictví 
v městském obvodu Slezská Ostrava.

3. Do schránky v kolumbáriu se smí ukládat lidské zpopelněné ostatky v úředních urnách. Urnu smí do 
schránky ukládat nájemce nebo jím pověřená osoba pouze po předchozím souhlasu správce 
pohřebiště. Schránka je určena pro uložení max. 4 uren.

4. Jednotlivé schránky jsou opatřeny prosklenými uzamykatelnými dvířky. Při předání schránky do 
užívání nájemci, pronajímatel předá spolu se schránkou 1 ks klíče od skleněných dvířek. Zapůjčený 
klíč po skončení nájmu schránky nájemce vrátí pronajímateli. V případě ztráty klíče je nájemce 
povinen pronajímateli uhradit náklady spojené s pořízením nového klíče.

5. Nájemce je povinen udržovat schránku v kolumbáriu trvale v řádném stavu, zejména dbát o čistotu a 
pořádek. Prostor schránky může vhodně vyzdobit (jednoduchá, pietní výzdoba). V prostoru schránky 
není dovoleno umisťovat světla s otevřeným ohněm (svíčky, kalíšky apod.)

6. Nájemce schránky v kolumbáriu nesmí provádět jakékoli technické a stavební úpravy kolumbária, 
nesmí zde navrtávat, lepit či jinak umisťovat stojany na vázy, svíčky aj., a tak poškozovat stavbu 
kolumbária.

7. V případě jakéhokoliv poškození pronajaté schránky v kolumbáriu provede nájemce opravu na 
vlastní náklady.

8. Při ukončení nájmu schránky v kolumbáriu je nájemce povinen schránku vyklidit a předat 
pronajímateli bez závad.

Článek 11
Zeleň na pohřebišti

1. Provozovatel může dle svého uvážení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené dřeviny, které 
vykazují znaky vzrostlých stromů a mohly by v budoucnu způsobovat škody na majetku a ohrožovat 
bezpečnost návštěvníků.

2. Likvidovat vzrostlou zeleň lze jen při dodržení zvláštního předpisu.
3. Všechna trvalá zeleň vysazená na pohřebišti se stává majetkem provozovatele.
4. Nájemce ani návštěvník není oprávněn provádět jakékoli zásahy do vzrostlé zeleně bez souhlasu 

provozovatele.



Statutární město Ostrava
městský obvod Slezská Ostrava
úřad městského obvodu 

10/10  

Řád pro veřejná pohřebiště

Článek 12
Omezení vyplývající z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště

1. Z územního rozhodnutí o zřízení veřejných pohřebišť žádná omezení nevyplývají.

Článek 13
Podmínky pro dohled nad provozovatelem pohřební služby

1. Pohřební služba, která hodlá na základě smlouvy s vypravitelem pohřbu otevřít hrob nebo hrobku, 
případně provádět exhumaci nebo jinou činnost související s pohřbením, tak může činit jen s 
prokazatelným písemným souhlasem a dle pokynů provozovatele veřejného pohřebiště a po 
předložení dokumentů, které si pro tento účel provozovatel veřejného pohřebiště vyžádá (např. 
písemnou žádost včetně potvrzení od nájemce v souladu s Článkem 6 odst. 2., doklad o oprávnění 
k podnikatelské činnosti v oblasti provozování pohřební služby s rozsahem poskytovaných služeb, 
aj.). Provozovatel veřejného pohřebiště je oprávněn provádět dozor nad všemi činnostmi, které jsou 
na veřejném pohřebišti pohřební službou prováděny.

Článek 14
Zrušovací ustanovení

Tímto novým Řádem pro veřejná pohřebiště: ústřední hřbitov Slezská Ostrava, pohřebiště Heřmanice – staré 
(u kostela) a nové (ul. Parcelní), pohřebiště Koblov, pohřebiště Kunčičky, pohřebiště Muglinov, se ruší „Řád 
pro veřejná pohřebiště“ účinný od 01.06.2023.

Článek 15
Účinnost

Tento „Řád pro veřejná pohřebiště“ nabývá účinnost dne 01.07.2024.

Mgr. Richard Vereš  Ing. Ondřej Slíva
starosta místostarosta
„podepsáno elektronicky“ „podepsáno elektronicky“


		2024-06-18T14:15:58+0200


		2024-06-19T09:34:18+0200




